Jugeribus septuaginta tria Jugera sunt in terra firmata, quae vulgariter *Teluk* vocatur, terra vero Centum Jugerum est arabilis et Campestris et dividitur cum Herbis. Item loca Vinearum, quae sunt velut fossatum quoddam antiquum a parte villae *Cholnuk*, pertinet ad terram Reginalem. Loca vero Vinearum, quae sunt ab alia parte eiusdem Fossati, videlicet a parte villae Csév, sunt Nobilium de Csév, et in praedicta villa Csév sunt in terra Reginali Loca quatuor Curiarum, in quorum duobus duae resident mansiones, duo vero Loca sunt vacua. Sicut haec omnia Comes Haragus homo Dominae Reginae et homo noster nobis retulerunt. Et idem Comes Haragus praedicta centum et septuaginta tria Jugera terrae cum praefatis locis Vinearum, velut fossatum a parte villae Cholnuk existentibus, et in (azaz : cum) locis quatuor Curiarum, praesentibus Commetaneis et Vicinis et nullo Contradicte apparente, statuit et assignavit sororibus de Insula B. Virginis antedictis. Salvis tamen Juribus nostris, videlicet terra, foeneto, locis Vinearum et Curiarum, quae ibidem habemus. Datum in festo S. Jacobi Apostoli. Anno Domini 1274.

Egy 16. század végéről nem hitelesített átiratból. — Lad. 30. fasc. 1. Nr. 14. — Emliti Fejér V. II. 232. — Isabella királynénak ugyanezen helyről szóló s ugyanez évi levele olvasható Fejérnél u. o. 216. l.

## 136.

1724. aug. 11. szombaton Zólyomban. — IV. László odaajándékozza a Gyerk melletti *Dopopoth* földet László honthi főesperesnek, külföldi követségeinek jutalmául.

Nos Ladizlaus dei gracia Rex Hungarie significamus tenore presencium vniuersis, quod discreto viro magistro *Ladizlao archidiacono Huntensi*, dilecto et fideli clero nostro, propter commendabilem fidelitatem suam et meritoria obsequia, quibus coram nostris et predecessorum nostrorum, illustrum Regum Hungarie, oculis meruit multipliciter complacere, nostra, eorumque negocia, inconcusse fidelitati sue commissa, tam in Hungaria, quam in Romana et multorum Regum curia laudabiliter promouendo, contulimus terram duorum vdwornicorum, *Zolath* ui-

delicet, herede parentis, et *Koyon, Dupuputh uocatam, existentem iuxta terram eiusdem magistri, Gyriky uocatam, in Huntensi comitatu, perpetuo pacifice possidendam.* Presertim cum idem Zolath et filij Koyon, vdwornici nostri, olim eiusdem terre inhabitatores, coram preposito et Conuentu ordinis premonstratensis de Saag, sub quorum testimonio per comitem *Ders*, filium *Hunth*, hominem nostrum, terram huiusmodi ipsi magistro precepferamus assignari, constituti, renunciantes iuri suo, si quid eis in terra predicta competebat, sepedito magistro Ladizlao eam cum vtilitatibus omnibus et pertinencijs vniuersis, perpetuo pacifice reliquerunt possidendam; sicut hoc in eiusdem prepositi et Conuentus litteris, super hoc nobis specialiter directis, plene uidimus contineri. Vnde tam comiti de *Zolum* et comiti *vdwornicorum*, tam quibuslibet alijs terrarum iudicibus, auctoritate presencie inhibemus, ne ipsum magistrum, aut eius officiales occasione dictae terre presumant quomodolibet molestare. Datum in *Zolum* in crastino beati Laurencij anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxx<sup>o</sup>. quarto.

A pecsét az okmány hátrészére volt nyomva. — *Lad. 19. fasc. 1. Nr. 4.— Eddig kiadatlan.*

### 137.

1274. okt. 6. szombaton. — Máté mester esztergomi öröknonok, az esztergom keresztes lovagoktól az örséghez tartozó Berényföldet a bér meg nem fizetése miatt visszaveszi, s a szövegben megnevezetteknek adja bérbe évenkinti három finom ezüst márkáért az esztergom káptalan előtt.

Nos G. prepositus et Capitulum ecclesie Strigoniensis significamus, quibus expedit, vniuersis, quod magister Matheus Custos ecclesie nostre litteras fratris *Petri preceptoris de Zumula, de Tulmach et de Zirak* exhibuit nobis, continentes, quod si ipse et socij sui *Cruciferi domus Ospitalis sancte Crucis de Strigonio* debitum, siue censum trium marcarum finiti argenti pro pensione terre, *Beren uocate*, ad Custodiam ecclesie Strigon. pertinentis, in terminis assignatis annuatim non soluerent; extunc incurserent dupli penam et nichilominus caderent a locacione terre supradicte ipso facto. verum, quia dictus frater Petrus preceptor et cruciferi domus Ospitalis predicte soluciones de-

bitas in terminis assignatis facere omiserunt, sicut prefatus magister M. Custos nobis dixit; idem Custos dictam terram Beren reuocauit et recepit ab eisdem et loquauit (igy) eandem Jobagionibus *Both* comitis; videlicet *Cunch Stirensi* et alteri *Cunch*, qui uendit uinum, *Albrech*, *Cunch filio Snap*, *Fredrico* filio *Beringuer*, *Hench vngaro*, *Lipoldo*, *Wigman* villico, *Rodolph*, *vrnico*, *Wakulk* et *Detre* pro tribus marcis finiti argenti, sibi in festo *Omnium sanctorum Annuatim* persoluendis; ita quod si terminum ipsum omitterent; extunc incurrerent similiter dupli penam et nichilominus Caderent a locacione terre supradicte. Datum in octaua sancti Michaelis. Anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxx<sup>o</sup> quarto.

A pecsét körüljére volt nyomva. — Lad. 51, fasc. 1. Nr. 10. — Hibás kivonata Fejérnél V. II. 231. l. — Nevezetes, hogy ez okmány az esztergomi kereszeseket *Sancte Crucis* névvel jeleli, holott ezek *Sancti Regis Stephani* címmel birtak; hacsak a *templáriusokat*, vagy sz. Lázár lovagjait nem érti ama kifejezéssel, kik szinte birtak Esztergomban zárdákat.

## 138.

1274. — IV. László átirja és megerősíti a 122. számot, és az esztergomi vám birtokában megerősíti az esztergomi káptalant.

Ladislaus dei gracia H. D. Cr. R. S. G. L. C. Bulgarorumque (igy) Rex Vniuersis xpi. fidelibus, praesentes litteras inspecturis, salutem in omnium salvatore. Quia quicquid in usus pios expenditur, uel confertur, id non amittitur; sed pocius conseruatur; Idcirco ea, que sacrosanctis Ecclesijs et alijs pijs locis, pietatis intuitu, conferuntur, regie approbacionis, seu ratificacionis debent presidio confirmarj. Proinde ad universitatis uestre noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum Inclite recordacionis Dominus Stephanus Illustris Rex Hungarie, Karissimus Pater noster, post obitum clare memorie Domini Regis *Bele quarti*, karissimi Patris sui, Aui nostri, quandam villam, seu Terram, nomine *Epel*, in Comitatu Strigoniensi existentem, ad mensam *Regiam*, seu *clicium* (?) *Regale de Buda* pertinentem, cum uinitoribus, ipsi Terre ascriptis, qui Regibus Hungarie, Progenitoribus nostris, certam uini quantitatatem annuatim racione seruitutis, ab antiquo eis imposite, consueuerant ministrare, et cum uniuersis vineis, perti-

nencijs, utilitatibus et iuribus eiusdem ville, siue Terre, fidelibus suis et nostris, Sancte Strigon. Ecclesie Capitulo, pro remedio anime dicti Domini Bele, *Regis p̄ij̄simi*, Patris sui, in perpetuam Elemosinam dedisset, donauisset et tradidisset, ab ipso Capitulo peremniter et irreuocabiliter, iure perpetuo possidendum; prout hec omnia in prefati karissimi Patris nostri Domini Stephani Priuilegio, exinde confecto, quod inspeximus et inspici fecimus, plenius continetur (igy); nos eiusdem karissimi Patri s nostri, sicut *successione filiali*, sic et pietatis imitacione, uestigij inherentes, de predicta eciam donatione ipsius ville Epel, non tam per Priuilegium predictum, quam per ueridicam assercionem plurium Prelatorum et baronum Regni nostri, qui se huiusmodi Donacionis conscos esse dicebant, plenissime certificati, maxime, quia inuenimus, dictum Priuilegium non abolitum, non uiciatum, non cancellatum, uel in Carta, seu Sigillo alicui reprehensioni subiectum subiacere; predictam donacionem ville seu Terre Epel, uinitorum, vinearum, pertinenciarum, iurum et utilitatum ipsius, de consilio baronum nostrorum, ratam habemus et gratam et eam predicto Capitulo Sancte Strigoniensis Ecclesie, *a qua inuncti sumus et coronati in Regem et spiritualia recipimus sacramenta*, tenore presentium, perpetuo et inretractabiliter, ex certa sciencia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem prefati Priuilegij ad maiorem cautelam presentibus confirmationis nostre Litteris de uerbo ad uerbum duximus inserendum, Qui talis est:

Következik a 122. szám.

Ad hec cum idem dilectissimus Pater noster Rex Stephanus totum tributum, ad Comitatum Strigoniensem pertinens eidem Sancte Strigoniensis Ecclesie Capitulo pro remedio anime dicti Domini Bele Regis, karissimi Patris sui, in perpetuam elemosinam dederit, contulerit et donauit, ab eis iure perpetuo, irreuocabiliter possidendum et in possessionem, uel quasi, percipiendi idem Tributum, ipsos pacifice fecerit introduci; Nos quia de huiusmodi donacione, seu collacione et traditione ipsius Tributi nobis modis omnibus facta extitit plena fides; idem Tributum ipsi Capitulo, similiter de con-

silio baronum nostrorum, in perpetuum presentibus confirmamus. In cuius rei certitudinem, perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus *Magistri Benedicti Budensis Ecclesie Prepositi*, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini Millesimo Ducentesimo Septuagesimo Quarto, Regni autem nostri Anno Secundo. *Metropoli Strigoniensi uacante et venerabilibus Patribus Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi Archiepiscopis, Lamperto Agriensi, Briccio Cenadiensi, Job Quinqueecclesiensi, Paulo Vesprimensi, Aule nostre Cancellario, Philippo Vaciensi aule consortis nostre karissime Cancellario, Lodomerio Varadiensi, Tymotheo Zagrabiensi, Dyonisio Jauriensi et Petro Transiluano Episcopis, Ecclesiis Dei feliciter gubernantibus. Dyonisio Palatino et Judice Cumanorum, Henrico bano tocius Selauonie, Nicolao Voyawoda Transiluano Comite de Zounuk, Jachino Magistro Thawarnicorum nostrorum Comite de Plys, Nicolao Judice Curie nostre Comite de Gvechke, Renaldo Magistro dapiferorum nostrorum. Comite Zulugageuriensi, Herbordo magistro Agassonum nostrorum Comite de Barana, Nicolao magistro Pincernarum nostrorum, Johanne Comite Supruniensi, Gregorio Comite Castri ferrei, Moys Comite Symigiensi, Dedalo Comite Zaladiensi, et alijs quampluribus, Comitatus Regni nostri tenentibus et honores.*